



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

MAPA DE PREÇOS VALOR DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL MÉDIO
1	Açúcar - Embalagem de 05 kg	UNIDADE	375	R\$ 17,42	R\$ 6.532,50
2	Açúcar mascavo - Embalagem de 01 Kg	UNIDADE	135	R\$ 13,17	R\$ 1.777,95
3	Abacaxi in natura	UNIDADE	75	R\$ 4,15	R\$ 311,25
4	Adoçante dietético líquido de 200 ml	UNIDADE	98	R\$ 8,63	R\$ 845,74
5	Alho	KG	135	R\$ 21,41	R\$ 2.890,35
6	Alface	MAÇOS	75	R\$ 5,00	R\$ 375,00
7	Alimento Achocolatado - Embalagem de 800 gr	UNIDADE	375	R\$ 10,29	R\$ 3.858,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

8	Ameixaseca	UNIDADE	75	R\$ 22,40	R\$ 1.680,00
9	Amido de milho	UNIDADE	375	R\$ 7,99	R\$ 2.996,25
10	Apresentado fatiado inspecionado	KG	75	R\$ 22,37	R\$ 1.677,75
11	Arroz branco - tipo I, embalagem de 05 Kg	UNIDADE	225	R\$ 19,74	R\$ 4.441,50
12	Arroz tipo 01 Parborizado - Embal. de 05 kg	UNIDADE	225	R\$ 9,71	R\$ 2.184,75
13	Aveiaem flocos - Embalagem 500 gramas	UNIDADE	375	R\$ 8,09	R\$ 3.033,75
14	Banana Caturra	KG	225	R\$ 8,08	R\$ 1.818,00
15	Batata inglesa	KG	375	R\$ 8,40	R\$ 3.150,00
16	Bebida láctea inspecionada sabor diversos	LITROS	225	R\$ 4,84	R\$ 1.089,00
17	Bolacha de polvilho	KG	30	R\$ 17,04	R\$ 511,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

18	Bolacha salgada - embalagem 400 gramas	UNIDADE	750	R\$ 5,61	R\$ 4.207,50
19	Bolacha sortida - embalagem de 800 gramas	UNIDADE	750	R\$ 5,89	R\$ 4.417,50
20	Café torrado e moído embalagem de 200 gramas	UNIDADE	750	R\$ 9,00	R\$ 6.750,00
21	Caldo de galinha - caixacom 12 cubos, 114 gramas	UNIDADE	75	R\$ 7,84	R\$ 588,00
22	Canela em pó, frasco de 25 gramas	UNIDADE	75	R\$ 5,34	R\$ 400,50
23	Canjica amarela - Tipo 1, embal. de 500 gramas	UNIDADE	75	R\$ 4,89	R\$ 366,75
24	Carne bovina moída fresca inspecionada	KG	375	R\$ 37,07	R\$ 13.901,25
25	Carne de frango peito desossado	KG	375	R\$ 16,14	R\$ 6.052,50
26	Carne de frango coxa e sobrecoxa	KG	375	R\$ 15,74	R\$ 5.902,50
27	Cebola	KG	188	R\$ 5,08	R\$ 955,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

28	Cenoura	KG	188	R\$ 4,38	R\$ 823,44
29	Chocolate granulado – Embalagem de 01 Kg	UNIDADE	38	R\$ 19,50	R\$ 741,00
30	Coco ralado – Embalagem de 01 Kg	UNIDADE	38	R\$ 16,27	R\$ 618,26
31	Colorau pacote – Embalagem de 500 gr	UNIDADE	188	R\$ 6,63	R\$ 1.246,44
32	Creme de leite – Embalagem de 200 gramas	UNIDADE	188	R\$ 3,12	R\$ 586,56
33	Doce de leite – Embalagem de 01 kg	UNIDADE	90	R\$ 15,09	R\$ 1.358,10
34	Ervilha em conserva peso drenado 02 kg	UNIDADE	375	R\$ 22,82	R\$ 8.557,50
35	Extrato de tomate – Embalagem de 02 kg	UNIDADE	240	R\$ 12,84	R\$ 3.081,60
36	Farelo de Aveia – Embalagem 250 gramas	UNIDADE	150	R\$ 4,92	R\$ 738,00
37	Farinha de milho média inspecionada de 05 kg	UNIDADE	150	R\$ 8,89	R\$ 1.333,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

38	Farinha de trigo - Embalagem de 05 kg	UNIDADE	150	R\$ 14,48	R\$ 2.172,00
39	Farinha de trigo integral - Embalagem de 01 kg	UNIDADE	75	R\$ 5,92	R\$ 444,00
40	Feijão preto	KG	750	R\$ 8,35	R\$ 6.262,50
41	Fermento biológico embalagem de 125 gramas	UNIDADE	15	R\$ 6,12	R\$ 91,80
42	Fermento em pó para bolo 250 gramas	UNIDADE	15	R\$ 8,76	R\$ 131,40
43	Frutas cristalizadas - Embalagem de 100 gramas	UNIDADE	45	R\$ 9,96	R\$ 448,20
44	Gelatina sabores diversos embalagem de 01 Kg	UNIDADE	60	R\$ 15,83	R\$ 949,80
45	Laranja in natura	KG	90	R\$ 3,91	R\$ 351,90
46	Leite condensado - Embalagem de 395 gramas	UNIDADE	188	R\$ 5,51	R\$ 1.035,88
47	Leite em pó integral - embalagem de 400 gramas	UNIDADE	1.125	R\$ 15,25	R\$ 17.156,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

48	Linguicinha, carne suína, temperada	KG	75	R\$ 19,48	R\$ 1.461,00
49	Maçã tipo fuji	KG	188	R\$ 7,66	R\$ 1.440,08
50	Macarrão, tipo seca, com ovos - Embal. de 01 kg	UNIDADE	600	R\$ 8,86	R\$ 5.316,00
51	Maionese embalada industrializada de 01 kg	UNIDADE	45	R\$ 11,88	R\$ 534,60
52	Mamão Formosa	KG	75	R\$ 7,12	R\$ 534,00
53	Maracujá in natura	KG	45	R\$ 10,21	R\$ 459,45
54	Margarina 0% Gordura trans embalagem de 01 Kg	UNIDADE	375	R\$ 12,33	R\$ 4.623,75
55	Milho para pipoca - Embalagem de 500 gramas	UNIDADE	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
56	Óleo de soja - Embalagem de 900 ml	UNIDADE	750	R\$ 10,25	R\$ 7.687,50
57	Orégano - Embalagem de 100 gramas	UNIDADE	38	R\$ 3,66	R\$ 139,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

58	Ovos de granja - dúzia	DUZIA	1.500	R\$ 7,82	R\$ 11.730,00
59	Pão Fatiado	KG	150	R\$ 7,08	R\$ 1.062,00
60	Pão Francês	UNIDADE	3.750	R\$ 0,70	R\$ 2.625,00
61	Pó para pudim sabor chocolate - Embal. de 01 Kg	UNIDADE	38	R\$ 12,47	R\$ 473,86
62	Pó para pudim sabor baunilha - Embalagem de 01 Kg	UNIDADE	38	R\$ 13,29	R\$ 505,02
63	Polvilho azedo - Embalagem de 500 gramas	UNIDADE	38	R\$ 8,12	R\$ 308,56
64	Polvilho doce - Embalagem de 500 gramas	UNIDADE	38	R\$ 5,10	R\$ 193,80
65	Queijo parmesão ralado - Embalagem de 100 gramas	UNIDADE	75	R\$ 8,33	R\$ 624,75
66	Queijo tipo lanche fatiado inspecionado	KG	375	R\$ 37,20	R\$ 13.950,00
67	Repolho	UNIDADE	375	R\$ 4,18	R\$ 1.567,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

68	Sal iodado - Embalagem de 01 kg	UNIDADE	75	R\$ 2,34	R\$ 175,50
69	Salsicha em balada a vácuo - Embalagem de 01 kg	UNIDADE	375	R\$ 15,13	R\$ 5.673,75
70	Suco em pó, sabores diversos - Embalagem de 01 Kg	UNIDADE	375	R\$ 8,69	R\$ 3.258,75
71	Tomate	KG	188	R\$ 6,26	R\$ 1.176,88
72	Uva passa - Embalagem de 100 gramas	UNIDADE	75	R\$ 5,63	R\$ 422,25
73	Vinagre inspecionado de maçã - 750 ml	UNIDADE	75	R\$ 5,08	R\$ 381,00
74	Macarrão espaguete 500 g	UNIDADE	750	R\$ 3,90	R\$ 2.925,00
75	Farinha de mandioca	KG	450	R\$ 6,11	R\$ 2.749,50
76	Farinha de tapioca	UNIDADE	1.125	R\$ 12,48	R\$ 14.040,00
77	Polpa de fruta de maracujá	KG	75	R\$ 11,74	R\$ 880,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE COMPRAS

78	Polpa de fruta de acerola	KG	75	R\$ 8,56	R\$ 642,00
79	Polpa de fruta de cupuaçu	KG	75	R\$ 13,43	R\$ 1.007,25
80	Polpa de fruta de taperubá	KG	75	R\$ 9,06	R\$ 679,50
81	Feijão tipo cariquinha	KG	750	R\$ 7,59	R\$ 5.692,50
82	Carne bovina tipo Pá	KG	375	R\$ 33,57	R\$ 12.588,75
83	Couve	MAÇO	188	R\$ 4,40	R\$ 827,20
TOTAL GERAL:					R\$ 239.829,69

Na apuração do valor de referência o Setor de Compras efetuou pesquisa em site eletrônico do ramo permitente como objeto do futuro processo entre os dias 18 e 22/01/2022.

Respeitosamente,


Almir da Silva Figueiredo
Departamento de Compras

Soure - PA, 22 de janeiro de 2022.